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RAPORT TEKNIK

PROJEKT ZBATIM 
TREG FRUTA PERIME NE NJESINE BASHKIAKE NR2
INVESTITOR:  BASHKIA TIRANE

Siperfaqia totale : S=700 m2
Veshtrim i pergjithshem 
Tregu qe do te ndertohet mbi nje shesh te lire me akses te drejtperdrejte me trotuarin e Rr.Petronini Luarasi. Sheshi mbi te cilin do te ngrihet tregu ka nje gjatesi prej 47m dhe gjeresi qe varion nga 12m deri ne 15m.

Ne afersi te tregut ndodhen ndertesa 4-5 KT te ndertuara para viteve 90 si dhe ndertime 7-11 Kt te ndertuara pas vitit 1995

Nëpërmjet këtij p[image: image3.emf]rojekti, Bashkia e Tiranës synon ti mundesoj qytetareve te kesaj lagje nje treg fruta-perime me kushte dhe paraqitje bashkohore dhe ku garantohet higjena e duhur per tregtimin e produkteve ushqimore .

Vendodhja e tregut dhe gjendja ekzistuese

Ky shesh i cili tregohet dhe ne imazhin satelitor me poshte, kufizohet nga rruga Petronini Luarasi ne jug dhe nga nje rruge dytesore e lagjes ne lindje 
Sheshi aktualish eshte i pasistemuar ne pjesen me te madhe me perjashtim te ambjentit para njesive te sherbimit qe ndodhen ne ndertesen 5 kateshe qe kufizohet ne veri te sheshit te cilat jane te shtruara beton . Gjithashtu brenda teritorit ka dhe mbetje shtresash betoni dhe themelesh nga ndertime informale te prishura me pare.


-GJENDJA AKTUALE E RRJETIT TE KANALIZIMEVE.

 
Ne hapsiren ku do te ndertohet tregu kalon nje kanalizim i ujrave te zeza i cili i sherben ndertesave ne afersi. Mbi kete kanalizim K.U.Z dhe mbi puseten K.U.Z qe ndodhet Brenda teritorit te tregut nuk do te ndehyet dhe duhet te kushtohet kujdes i vecante gjate punimeve ne menyre qe te evitohen demtimet.

-GJENDJA AKTUALE E RRJETIT TE UJESJELLESIT.
Ne afersi te nderteses 5 kt qe kufizohet me tregun kalon nje tubacion ujesjellesi qe furnizon me uje te pishem kete ndertese dhe disa ndertesa te tjera 2-3 kateshe ne afersi.

Ky tubacion do te ruhet ne gjendjen ekzistuese dhe duhet te kushtohet vemendje gjat punimeve per te mos e demtuar. 
-INVESTIMI I PARASHIKUAR
Duke pasur parasysh se tregu ka akses direkte ne trotuarin ekzistues altimetria e sheshit eshte prashikuar te ndjek ate te trotuarit ne te gjithe gjatesine ne drejtimin e rruges Petronini Luarasi.
Ne hapsiren ku do te nderhyet eshte parashkuar shtrimi i sheshit me paketen e shtresave te meposhtme

· Shtrese cakull t=10cm
· Shtrese rere t=5cm

· Pllaka betoni per trotuar t=6cm
Dhe ne pjeset e gjelberuara me pakete shtresash:
· Dhe i hedhur   t=30cm

· Humus
t=30cm
Nga (llogaritjet) kontrolli i bere rezulton se kjo pakete shtresash i ploteson me se miri kerkesat per aftesite mbajtese sipas pertdorimit te parashikuar dhe te jetgjatsise qe duhet te plotesoj ky shesh.
Largimi i ujrave te shiut do te kryhet me rrjedhje te lire me pjerresi ne drejtim te trotuarit te rruges Petronini Luaraci” ku do te mblidhen nga kanalizimet e ujrave te bardha te kesaj rruge.
Gjate realizimit te shtresave, detyrimisht te respektohet cilesia e materialeve dhe kerkesat per kompaktesim, ne perputhje me specifikimet teknike. 

Ndarja midis sheshit trotuarit ekzistues dhe midis sheshit e hapsirave te gjelberuara do te kryhet me nje brez betoni me gjeresi 10 cm
Ne krahun perendimor te sheshit eshte parashikuar ndertimi i nje tualeti publik ne sherbim te tregut i cili do te jete me strukture me mure mbajtese dhe mbulese me panele sanuic. Panelet do te jene te montuar ne nje kuote 14 dhe 20  cm me te larte se kuota e siperme e murit per te mundesuar nje ajrosje te mire te tualeteve.

Pjesa e tezgave eshte parashikuar te mbulohet me tende me hapje-mbyllje manuale me krah alumini dhe mbulese te padepertueshme nga uji 
Tenda do te jete e mbeshtetur ne nje rresht te vetem kollonash metalike.

Hapja dhe mbyllja e mbuleses do te mundesoj nje djellezim me te mire te pjeses ku kryhet tregtimi e cila do te permiresoj kushtet e punes per tregtaret dhe kenaqesine per qytetaret ne vecanti ne muajt e dimrit.

Tezgat do te jene me strukture metalike te mbuluara me llamarine te zinkuar ne pjesen e siperme dhe te veshura me dru dekorative ne krahun e klientit.

Gjithashtu dhe kollonat metalike te tendave do te vishen me te njejtin dru dekorativ.


Ne hapiren e gjelberuar do te ndertonen puseta te lidhura me rrjetin e furnizimit me uje te cilat do te sherbejne tregtareve per tu furnizuar me uje dhe per larjen e sheshit pas perfundimit te punes.
Ndricimi do te realizohet me ndicues Hydro T8 fl 2x36W te cilet do te jene te montuar ne strukturen metalike te tendes. Gjithashtu ne cdo grup tezgash do te vendosen priza te pershtatshme per ambjentet e jashtme te cilat do te mundesojne furnizimin me energji elektrike per tregraret

Cilesia e materjaleve
Te gjitha materjalet e perdorura duhet te jene te shoqeruara me cerfikaten e cilesise nga fabrika.

Profilet metalike qe do te perdoren per strukturen e tendes dhe per realizimin e tendave duhet paraprakisht te lyhen me boje antindryshk.

Druri qe do te perdoret per veshjen e tezgave dhe te kollonave metalike te struktures se tendes duhet te jete i stazhonuar ,te trajtohet me solucion antimole dhe te lyhet me llak.

Tubat dhe rakorderite e perdorura per rrjetin e furnizimit me uje dhe te K.U.Z duhet te jene te shoqeruara me certifikaten e cilesise dhe pas instalimit rrjeti i furnizimit me uje duhet te testohet nen presion.
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